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HOTĂRÂRE

cu privire la implementarea Regulamentului

privind evaluarea performanțelor profesionale ale angajaților IPNA Compania „Teleradio-Moldova”
În conformitate cu prevederile art.56 alin.(6), art.58 lit.b), art.60 alin.(3) lit.b) și d), art.62 alin.(1), art.62 alin.(3) lit.a) şi d) şi art.64 alin.(2) din Codul audiovizualului al Republicii Moldova,
în baza p.7 şi p.42 lit.c) și k)-l) din Regulamentul Consiliului de Observatori al Instituţiei Publice Naţionale a Audiovizualului Compania „Teleradio-Moldova”, aprobat prin Hotărârea Consiliului de Observatori nr.1/3 din 09.02.2007,
Hotărârea Consiliului de Observatori nr. 17 din 29.02.2012 cu privire la Regulamentul privind sistemul de salarizare în IPNA Compania „Teleradio-Moldova”

Consiliul de Observatori
HOTĂRĂŞTE:
1. Se ia act de informația prezentată de G.Blanaru, directorul financiar al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”, și A.Petcu, redactor-șef al Redacției Actualități Radio (se anexează).
2. Directorul TV „Moldova 1” va prezenta, până la 1 octombrie 2013, informația despre implementarea Regulamentului privind evaluarea performanțelor profesionale ale angajaților IPNA Compania „Teleradio-Moldova” în Departamentul Știri și Dezbateri TV și Departamentul Programe TV.
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare în ziua adoptării.
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu votul a 7 membri ai Consiliului de Observatori – L.Călugăru, V.Bogatu, D.Deleu, P.Grozavu, R.Lozinschi-Hadei, A.Peru-Balan, V.Țapeș; contra – E.Rîbca.

.

Preşedintele

Consiliului de Observatori                                                       Aurelia Peru-Balan
Secretarul şedinţei

Consiliului de Observatori                                                             Viorica Bogatu
Anexă 1
A. Petcu, redactor-șef, redacția Actualități Radio

Procesul de evaluare a performanțelor profesionale ale angajaților Redacției Actualități Radio:

1. studierea atenta de catre conducerea RAR a prevederilor Regulamentului aprobat de Consiliul de Observatori al Companiei.

Probleme:

- nu a fost pusa semnatura pe autoevaluare (declaratie pe propria raspundere, este semnatura la sfarsit poate sa renuntam la prima) – nu a fost observat alineatul – intirzieri de citeva saptamiini pentru a aduna semnaturile. 

2. informarea angajatilor despre procedura evaluarii cu recomandarea sa ia cunostinta fiecare de prevederile Regulamentului si sa le urmeze intocmai.

Probleme:

- in perioada evaluarii – fara concedii, altfel riscam sa intarziem cu termenul limita

3. Fiecarui angajat i s-a trimis prin posta electronica Regulamentul, precizand totodata ca acesta poate fi gasit si pe site-ul trm.md.

Probleme:

 Poate sa legalizam si acordul prin email???

4. Pe parcurs, in cadrul mai multor sedinte, am pus in discutie chestiunile neclare, modul de completare a fiselor de autoevaluare. 

5. Am avut mai multe discutii la telefon cu corespondentii din teritoriu si cu cameramanii in legatura cu aceleasi probleme.

6. A urmat scrierea autoevaluarilor.

Probleme:

 Au aparut unele dificultati la completarea acestora, deoarece era prima data cand se facea o asemenea evaluare dupa criterii stricte. A fost o perioada  destul de  mare intre data angajarii si data evaluarii. Erau disponibile datele privind indeplinirea normelor, prevazute de fisa de post, dar erau doar niste cifre. Majoritatea angajatilor nu au dus o evidenta zilnica a lucrarilor efectuate, a complexitatii si a calitatii acestora, a aprecierii date in cadrul sedintelor zilnice sau saptamanale din cadrul redactiei. Erau unele neclaritati si in privinta mustrarilor si avertizarilor.  A fost nevoie sa precizam totul la sectia cadre, chiar si la jurist.   Astfel este necesara evidenta zilnica, lunara si trimestriala pe care sa o faca fiecare personal dar si administratia redactiei

     7.  A urmat colectarea autoevaluarilor, care (din diferite motive) a luat destul de    

          mult timp.   Unele dintre acestea, care nu corespundeau vadit cerintelor 

          regulamentului,  au fost puse in discutie si autorilor li s-a propus sa le 

          adapteze. 

Probleme:

· autoevaluarile au fost completate cu greseli in pofida faptului ca toti au citit regulamentul. In acest caz cum se procedeaza: se intorc inapoi sau se lasa asa cum au fost completate

· unii au refuzat sa completeze autoevaluarile – in acest caz este o incalcare a disciplinei de munca – cum se procedeaza cu angajatul

8. Mai anevoios a fost cu depunerea semnaturilor pe anexa n.1. Mai multe  

     persoane erau in concediu, iar reporterii zonali veneau cand puteau. Evaluatul, in cazul dat, trebuie sa-si puna semnatura de 4 ori in toata perioada procesului de evaluare – cred ca trebuie simplificat acest process.

9. Dupa colectarea tuturor autoevaluarilor am trecut la etapa evaluarii.

     Pentru  ca aceasta    sa fie  cat mai obiectiva,  am organizat o sedinta comuna    

     in componenta: redactor sef, redactor sef adjunct si cei 3 editori. Au fost 

     examinate autoevaluarile, s-a discutat   despre performantele fiecarei  

     persoane in parte (indeplinirea normelor, disciplina de munca, calitatea 

     muncii depuse…), fiecare din cei prezenti acordand un anumit numar de   

     puncte, conform Regulamentului. A fost stabilita media si in baza acesteia a 

     fost intocmita fisa de evaluare.

10. Fisa de evaluare a fost adusa la cunostinta fiecarui  angajat, care, prin 

     semnatura, si-a exprimat pozitia. Cu unele exceptii, aprecierile evaluatorului 

     au fost acceptate de angajatii evaluati, dovada ca, in linii mari, concluziile 

     evaluatorului au fost corecte.

11. A urmat examinarea dosarului de evaluare şi acordarea calificativului de evaluare de către contrasemnatar. La aceasta etapa au fost    

     eliminate unele neclaritati si s-a ajuns la un numitor comun in aprecierea  

     performantelor anumitor angajati

12. Dupa aceasta etapa angajatii au semnat ca sunt sau nu de acord cu evaluarea finala. 

A fost prima experienta de acest gen. Multe din dificultatile intampinate vor fi eliminate pe viitor. Angajatilor li s-a recomandat sa tina cont de prevederile            Regulamentului cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale salariaţilor, in special la autoevaluarea zilnica a activitatii.

ALTE PROBLEME (greșeli):

· daca angajatul are mustrari codul muncii spune ca orice mustrare expira dupa 1 an de zile (evaluarile se fac o data la 1,5 ani) In regulament nu este stipulat nimic la acest capitol. (este in regulamentuol cu privire la bonusuri)

· nu a fost creata comisia de contestare

- evaluarea performantei trebuie sa aiba ca baza evaluarile lunare si trimestriale (pentru bonus). Mai tirziu sa fie effectuate in baza evaluarilor pentru bonusuri, poate chiar in mod automat: daca angajatul a inregistrat un trend negativ sau are punctaj “0” – ramine pe acelasi salariu sau este retrogradat. Daca are punctaj la bonus mai mare de 2,5 pe an – automat este in crestere salariala. In aceasta ordine de idei propun sa fie un singur process!!!!     

5.6.  Acumularea consecutivă de cărtre salariat a bonusurilor pe parcursul a patru trimestre serveşte drept temei pentru promovarea în funcţie sau avansarea în nivelul de salarizare fără a urma procedura de evaluare a performanţelor profesionale. – deci dupa introducerea bonusurilor (si expirarea termenului de 1 an) avansare auomata.

cum poate fi demis un angajat daca a inregistrat punctaj mai mic de 1,5????? Si nu are mustrari???? Codul Muncii spune ca este nevoie de o comisie de atestare art 86 p.1  e) constatarea faptului că salariatul nu corespunde funcţiei deţinute sau muncii prestate ca urmare a calificării insuficiente, confirmate prin hotărîre a comisiei de atestare;
· In nici una din etape nu a fost respectat termenul stabilit de regulament

· Nu exista fisa de evidenta a performanţei pofesionale individuale

· Regulament evaluare: 2.4  h) prezintă angajatorului rezultatele evaluării sau, după caz, remite     dosarul către evaluator în vederea repetării procedurii de evaluare. Ce se are in vedere procesul de reevaluare???? Si daca evaluatorul ramane pe aceeasi pozitie????

· 2.4 d) compară nivelul de performanţă al subdiviziunii şi al salariatuluiu evaluat. Cum??? Acesta poate fi comparat doar dupa evaluarea tuturor din subdiviziune.

     - 2.5 Comisia de contestare are următoarele atribuţii:


a)  examinează contestaţiile depuse;

     b)  verifică corectitudinea calificativului acordat în procesul de evaluare a performanţelor profesionale ale salariatului;

     c) realizează, după caz, interviul cu salariatul;

     d) prezintă angajatorului concluziile finale privind calificativul acordat în procesul de evaluare a performanţelor profesionale ale salariatului;

        Comisia de contestare este desemnată de angajator şi este compusă din 5 membri, dintre care unul reprezintă salariaţii Radio Moldova, altul –  salariaţii TV Moldova 1, al treilea – salariaţii din serviciile comune, al patrulea – Consiliul sindical al companiei şi al cincilea – angajatorul.

· In acest caz contestatiile vor fi examinate de personae care pot sa nu aiba nici cea mai vaga idée despre activitatea evaluatului!!!!!!!!! (si sunt prea multi. Propun (p/u radio) sa fie in urmatoarea componenta: Angajator, director radio, sef canal radio)

· Ce se intimpla daca nici comisia nu este de accord cu calificativul evaluatului – din nou reevaluare???? Si daca evaluatorul nu este de accord??? Comisia acorda calificativul final????

     - Atributii evaluator        

h) propune calificativul de evaluare a performanţelor profesionale;

Atunci cine pune notele evaluatorul sau contrasemnatarul?????????? 

     4.3. Salariaţii care nu sunt de acord cu rezultatele evaluării pot să le conteste la       Comisia pentru examinarea contestaţiilor, în scris, în termen 2 zile lucrătoare de       când au luat cunoştinţă de rezultatul evaluării. Contestaţiile se examinează în       termen de 3 zile lucrătoare.  – sunt doua cazuri Maciac Eduard si Alexei Dumitras – pina acum nu au fost evaluate, ei nu au fost de accord cu evaluarile (Maciac nici nu a completat fisa de autoevaluare)

   5.5. În funcţie de calificativele acordate la evaluarea anuală salariatul poate fi:

        -  promovat în funcţie sau avansat în nivelul de salarizare (“foarte bine”); - e straniu dar avansat in treapta e mai bine decat avansat in nivel (ex tablita de mai jos) – e nevoie de o precizare poate in functie de punctajul 3,5 – 4.00 avansare in o treapta, doua sau avansare un nivel doua???!!!

         - avansat în treapta de salarizare – (“bine”)

         - menţinut în treapta de salarizare ( “ satisfăcător”);

         - destituit din funcţie în condiţiile art. 86,p.1, lit.e al Codului Muncii sau retrogradat din treapta de salarizare  cu respectarea art.140, p.1, art.68, p.1 al Codului Muncii (“nesatisfăcător”). 
    
Nivelele şi treptele de salarizare

	Nivel  
	Salariul de bază
	Treptele de salarizare (creştere în paşi de 10 % în baza performanţei profesionale)

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	20
	3360
	3700
	4070
	4470
	4920
	5410
	5950
	6550
	7200
	7920
	8720

	19
	3080
	3390
	3730
	4100
	4510
	4960
	5460
	6000
	6600
	7260
	7990

	18
	2800
	3080
	3390
	3730
	4100
	4510
	4960
	5460
	6000
	6600
	7260

	17
	2590
	2850
	3130
	3450
	3790
	4170
	4590
	5050
	5550
	6110
	6720

	16
	2380
	2620
	2880
	3170
	3490
	3830
	4220
	4640
	5100
	5610
	6170

	15
	2170
	2390
	2630
	2890
	3180
	3500
	3840
	4230
	4650
	5120
	5630

	14
	1960
	2160
	2370
	2610
	2870
	3160
	3470
	3820
	4200
	4620
	5080

	13
	1820
	2000
	2200
	2420
	2670
	2930
	3220
	3550
	3900
	4290
	4720

	12
	1680
	1850
	2030
	2240
	2460
	2710
	2980
	3270
	3600
	3960
	4360

	11
	1540
	1690
	1860
	2050
	2260
	2480
	2730
	3000
	3300
	3630
	3990

	10
	1400
	1540
	1690
	1860
	2050
	2260
	2480
	2730
	3000
	3300
	3630

	9
	1260
	1390
	1530
	1680
	1850
	2030
	2230
	2460
	2700
	2970
	3270

	8
	1190
	1310
	1440
	1580
	1740
	1920
	2110
	2320
	2550
	2810
	3090

	7
	1120
	1230
	1360
	1490
	1640
	1800
	1980
	2180
	2400
	2640
	2910

	6
	1050
	1160
	1270
	1400
	1540
	1690
	1860
	2050
	2250
	2480
	2720

	5
	1020
	1120
	1230
	1360
	1490
	1640
	1810
	1990
	2190
	2400
	2650

	4
	990
	1090
	1200
	1320
	1450
	1590
	1750
	1930
	2120
	2330
	2570

	3
	960
	1060
	1160
	1280
	1410
	1550
	1700
	1870
	2060
	2260
	2490

	2
	930
	1030
	1130
	1240
	1360
	1500
	1650
	1820
	2000
	2190
	2410

	1
	900
	990
	1090
	1200
	1320
	1450
	1590
	1750
	1930
	2120
	2330


Prima procedură de evaluare  se desfăşoară, pe subdiviziuni, în baza demersurilor conducătorilor acestor subdiviziuni, la un an după finalizarea reformei structurale. 

– dar a doua evaluare nu mai este pe subdiviziuni???? Si ce facem daca se schimba seful subdiviziunii in timpul sau inaintea procesului de evaluare??? In acest caz cine este evaluatorul???
Anexă 2
Galina Blanaru, director financiar

Notă informativă

privind implementarea Regulamentului de evaluare profesională 

a angajaţilor IPNA Compania „Teleradio-Moldova”

     În conformitate cu punctul 6.2 din Regulamentul cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale salariaţilor Companiei, aprobat prin ordinul preşedintelui  nr.212 - C din 26.02.2013, prima procedură de evaluare se desfăşoară, pe subduviziuni, în baza demersurilor conducătorilor de subdiviziuni, la un an după finalizarea reformei structurale. Perioada concretă se stabileşte prin ordinul preşedintelui TRM. În afara acestei perioade evaluarea nu poate fi organizată. Evaluarea nu poate fi efectuată, dacă salariatul a lucrat mai puţin de un an în funcţia respectivă la data ordinului prin care e declanşată procedura de evaluare.

   În conformitate cu punctul 2.5 din regulament a fost constituită comisia de contestare, prin ordinul nr.661 – C din 14.06.2013, care va examina contestaţiile depuse şi va prezenta angajatorului concluziile finale privind calificativul acordat în procesul de evaluare a performanţelor profesionale ale salariatului.

   Ordinul nr.435 din 24.04.2013, aprobat de către preşedintele Companiei prevede mecanismele de aplicare a Regulamentului cu privire la evaluarea performanţelor  profesionale ale salariaţilor. În ordin sunt stabilite  termene:

· evaluarea performanţelor profesionale până la 01 noiembrie, anul respectiv;

· întocmirea ordinului cu privire la calificativele de evaluare obţinute de salariaţii companiei până la 01 decembrie , anul respectiv;

· salariile de funcţie se includ în schema de încadrare a Companiei începând cu 01 ianuarie, anul următor al evaluării.

   Prin ordinul 646-C din 12.06.2013 este aprobată desfăşurarea procedurii de evaluare a performanţelor profesionale ale salariaţilor din redacţia actualităţi radio începând cu 17 iunie 2013.

   Conform raportului prezentat de către dl A.Petcu, redactor şef, au fost evaluaţi 25 de salariaţi. Din numărul de salariaţi evaluaţi a fost propus:

1. spre avansare în treapta de salarizare - 16 salariaţi;

2. menţinuţi la nivelul de salarizare actual - 8 salariaţi;

3. retrogradaţi în treapta de salarizare - 0 salariaţi;

4. destituiţi din funcţie – 1salariat.

   Ţinând cont de stipulările din Regulamentul cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale salariaţilor, au fost semnate fişele de evaluare de către toţi salariaţii, după cum urmează:

· sunt de acord cu evaluarea 23 de salariaţi;

· nu sunt de acord cu evaluarea 2 salariaţi.

   Prin hotărârea CO nr. 77 din 23 iulie 2013 a fost aprobată modificarea Schemei de încadrare a IPNA Compania „Teleradio-Moldova” pentru 2013 (Redacția Actualități Radio).
Informaţia privind fondul de salariu al redacţiei actualităţi RD

	Denumire
	Fondul lunar
	Fondul
	Fondul
	Diferenţa lunară
	Diferenţa lunară
	Diferenţa anuală

	 
	de salariu lunar
	de salariu
	de salariu
	după evaluare/
	după evaluare/
	după evaluare/

	 
	în vigoare până
	lunar
	lunar
	faţă de state 
	faţă de salariu în
	faţă de salariu în

	 
	la evaluare
	state aprobate
	după evaluare
	aprobate 2013
	vigoare până 
	vigoare până 

	 
	 
	 
	 
	 
	la evaluare
	la evaluare

	Redacţia actualităţi
	147090
	147010
	  149 010   
	        2 000   
	          1 920   
	        23 040   


    Prin ordinul 883-C din 19.07.2013 este aprobată desfăşurarea procedurii de evaluare a performanţelor profesionale ale salariaţilor din Departamentul ştiri şi dezbateri TV începând cu 22 iulie 2013.

   Evaluarea n-a fost efectuată.

�EMBED Word.Picture.8���





Instituţia Publică Naţională a Audiovizualului


Compania „TELERADIO–MOLDOVA”





CONSILIUL DE OBSERVATORI





MD–2028, Republica Moldova, Chişinău, str. Mioriţa, 1	(  73-95-45





30 august 2013         	                      	                                                 Nr.86








Preşedintele CO __________                                           LŞ                                Secretarul ședinței CO  __________


_1125930766.doc
[image: image1.png]






